11. sumen iudex ecclesiasticus ne delinquenter tradat iudice seculari, sed dissimuler, vel tolleret, quod eum secularis extrahat, 12. Si vero iudices fuerint discordes in determinatione huius articuli, tertius ab eis eligendus erit, argumento textus in horrendis, C. de appellationibus, & ibi notat Bart. & Felin. post Panormitan. & alios in capit. fin. de re iudicata, colum. 2. versicul. Prima declaratione, & la. in l. si duo iudices, & in lipter pares, ff. de re iudicata. Sit tamen prædicti iudices noluerint tertium eligere compellendi erit per superioriem ad illum eligendum, vel superiori illum datum argumento eorum, quæ notantur à glossa, & DD. in capit. suspitionis, de officio delegati, & in capit. cum speciali, §. 1. de appellationibus, tex. in Litem si vnu, §. principali, ff. de arbitris. Ettunc adiungendus erit superior illius iudicis, qui dignior fuerit, ut putat si vnu est ordinarius, & alter delegatus. Principis, erit recurrentium ad Principem, quia delegatus Principis potentior, & dignior est ordinario, ut in capit. sanè, de officio delegati, & in capit. pastoralis, §. 1. de officio ordinario, & ita docet Bartol. in dicta l. si duo. Nam magis dignum trahit ad se minus dignum, ut capit. i. de consecratione Ecclesiaz, lib. 6. & notat glossa, & ibi Panormitan. in capit. quod indubij, de consecratione Ecclesiaz, & facit text in capit. per hoc, de hereticis, lib. 6. Felin. notat in capit. fin. de re iudicata, colum. 2. versicul. Quarta declaratio, & Iaf in d. l. si duo, col. fin. versicul. extra gloss. Sed si prædicti iudices fuerint ambo ordinarij, putat iudex regius, & ordinarius, ecclesiasticus, tunc recurrentium erit ad Regem, vel eius consilium: nam iudex Regius ordinarius potentior est ordinario Ecclesiastico, ex rationibus allegatis per Bartol. in dicta l. si duo. Tamen si vnu esset ordinarius Ecclesiasticus, & alter ordinarius alieuius domini temporalis, qui ponit iudicem ordinarium in sua villa, vel loco, tunc in hac discordia, recurrentium erit ad superioriem iudicem ecclesiastici, qui ecclesiasticus est dignior, & maior tali domino habentis iurisdictionem ordinariam, ut in capitulo sole, de maiestate, & obedientia. Et si in illo loco non fuerit iudex ordinarius ecclesiasticus, sed secularis tantum, tunc delinquentis custodiendus erit à rectore, vel vicarius illius Ecclesiaz, qui rector, vel vicarius statim consulere debebit suum superiorum.

giorem. Est in illo loco nec ecclesiasticus, nec secularis ordinarius fuerit, ut in locis ruralibus, ubi tantum sunt iurati, tunc ab aliis iuratis, & à Rectore Ecclesie delinquens est cui studiendus, & statim utque debet cōsulere suum superiorēm. At vero si iudices fuerint discordes in sententiā lata, quia de facto tulerunt, sententias contrariae, unde videtur cōseruanda regula, textus cap. fin. de re iudicata cum suis fullentius, scilicet, quod valeat sententia in favorem recti. Sed quia in hoc casu rūa parte versatur favor Rē publicæ & exaltatio favor Ecclesie, & non apparat quis sit, auctor vel reus, tunc utraque sententia pendas à confirmatione superioris, secundum Battolini dict. l. si duo, & Felliniū in cap. fin. de re iudicata, versicul. Secunda declaratio. Et si interim iudex secularis de facto vel absque aliquo discussione, an delinquens gaudente debet immunitate, illam, extraxerit tunc ecclesia. Nūc index illum repetit, & suis censuris, aduersus facultarem procedet, secundum Panormi in cap. inter alia, n. 26. de immunitate Ecclesiarum post Bart. in d. l. presenti, per textum in cap. minor. 17. quæst. 4. Claustrum in Summa, verbo, Immunitas, versicul. Quæro, column. 4. & Sylvestri in Summa, verbo, Immunitas. 3. quæst. 7. Nec talis extractio iustificari poterit ex subseguente cognitione: nam Ecclesia spoliata ante omni erit restituenda, iuxta textum in cap. conquerente, & in capite, item cum quis de restitutione spoliatorum, & resoluti Remigio, ubi supra in quæst. fin. Nec tunc clerici poterunt armis defendere delinqüentem ad Ecclesiam confugientem, ne de facto extrahatur: sed tantum cōsulteri ecclesiasticus erit defendendus per textum in cap. de officio delegati, & in e. fin. de rebus Ecclesiæ noui alienandis & in e. delegatis de poenis, & in capite parta. de verborum significacione, tradit. Collectariorum in d. cap. inter alia. Et Remigius ubi supra quæst. 1. Et tunc index secularis tanquam violator immunitatis Ecclesie puniendus erit, si delinquens absque prædicta discussione, vel ea pendente, delinqüentem in iuri ab Ecclesia extraherit: de iure enim civili erit puniendus tanquam comitens crimen laesa maiestatis, ut in d. l. præsentis, de iure vero canonico, puniendus est excommunicatione, & poena pecuniaria triginta librariorum argenti purissimi, & impoundari sibi pecunias publicas, neque

absoluendus erit, donec extractum delinquentem Ecclesiaz restituat, iuxta textum in cap. minor. & in cap. si quis contumax, & in cap. quisquis 17. quæst. 4. & tradit. Panormitan. in cap. penul. colum. fin. de immunitate Ecclesiarum, sequitur Mainensis in l. nemo de domo, fin. de regulis iuris. Ioann. Idoneus in repetitione dict. l. 1. fol. 14. ff. ad Sillianianum, & Remigius ubi supra quæst. 9. & probat l. 4. fin. 1. part. 1. & ibi notat & sequitur Gregor. Lupus in gloss. fin. quas poenas in prædictis canonibus statutas, innovat Concilium Tridentinum, dictio 2. de reformatione cap. 20. Verum tamen est, quod prædicta poena pecuniaria triginta librariorum hodie ab Ecclesia non exigitur, quia per defutationem Ecclesia perdidit ius eam exigendi, ut firmitat gloss. in cap. enarr. multe, verbo, Connubio 15. quæst. ultima recepta ab Angelio de Castro inter consilia Pauli de Castro conilio 438. circa fin. lib. 2. & Iulio Claro in d. q. 30. nu. 1. Vnde ut iudices secularis & ecclesiasticus facilius intelligant, quod immunitas Ecclesie sit seruanda ad eam coagredientibus, & quando licitura sit reos extrahere ab Ecclesia, quandoque violatores ecclesiasticæ immunitatis dicantur: opere pretium duximus in prædicti resoluere, quæ immunitas concessa sit delinquenti bus, ad Ecclesiam confugientibus, & quæ loca prædicta immunitate gaudent, & in quibus casibus ad eisdem extrahi inuiti possint, delinquentes.

2. Quoad primum dicendum erit, quod duplex immunitas concessa est delinquentibus ad Ecclesiam confugientibus, una ut nos positis delinquens inde extrahi: altera vero quod licet inde non fugient violenter extrahi, sed voluntarie exierint, vel sponte à prælatis Ecclesie facienti traditi iudicibus secularibus, non tamen ex illo delicto amplius erunt condemnandi ad mortem, vel ad aliam poenam corporalem, seu corporis afflitionem, sed tantum erit pecuniaster puniendi, & cogendi, ad poenitentiam: & ad aliam satisfactionem faciendam. Quæ duplex immunitas delinquentibus conceditur per textum in e. inter alia de immunitate Ecclesiarum, in illis verbis, ibid. Non est violenter ab Ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem, vel ad peccatum, &c. ex quo text. Ita notant communiter omnes secundum Panormitan. ibi n. 8. citantem ad hoc glossam, ibi verbo, Puniendus, & gloss. in cap. redit. R. 3. 17. quæst.

37. question. 4. & eandem conclusionem tenent communiter omnes ex Angel. in Summa, verbo, immunitas, numer. 16. Syllog. in Summa, verbo, Immunitas 3. vers. scilicet 4. Extrahit est, quia ex eo quod delinqüentes ad Ecclesiam confugerunt, statim consequenti fuerunt eius immunitate, ut probatur in capit. id constitutum 27. question. 4. Quam tamen conclusionem intelligendam voram esse existimat in delinqüente ad Ecclesiam confugiente, qui gaudere debebat eius immunitate, tunc enim si voluntarie extrahatur, casu quo ipius non erat extrahendus, puniendus posse ad mortem vel ad poenam corporalem sed iudex secularis præstabilitur iuramento & cautionem de vita, & membris eius ferendis, ut inquit tex. in d.c. inter alia: Ceterum si delinqüens confugiens ad Ecclesiam non deberet gaudere eius immunitatem, immo posset hinc ab ea extrahiri, si extrahatur vel sponte tradatur, bene puniri poterit pena mortis, & alia corporis afflictio, ita prædictam conclusionem intelligit Caspianus in consuetudinibus Burgundicis desulectus, h. 5. vers. Decimo sexto capitulo 54. & sequitur Remigius vbi supra

18. quæstio. 3. in fin. pro quo interpretatione expendit tex. in d. cap. inter. alia. quatenus text. ille inquit quod in illis quibus casibus exceptis, delinqüens potest trahi ab Ecclesia, immunitate non prestat à indici facili, ergo idem iuris erit in reliquis casibus, in quibus delinqüens non gaudet immunitate Ecclesiarum, sed aduersas hanec eundam immunitatem concessam delinqüentibus ad Ecclesiam confugientibus, oblat quod atento omni iste diuino naturali, & humano pena commensurari debet deficit. vt. consit Deuteronomi capitulo 24. Pro mensura peccati erit de plagarum modis. Et leges omnia Mosayca quantum erat, ouicum pro osculo, dentem pro dentice in poenam erendum; et, vt constat Exodi capitulo 21. & legi Duodecim tabularum, scilicet, De injuriis dicebatur, si membris ruperit, metuere epato, talio esto. Legi, etiam diuinis constitutis hoc statutum, est, vt Genesi capitulo 32. Leuitic, capitulo 24. Numerorum capitulo 25. Matthei capitulo 26. opimus enim qui accepit gladium gladio perirebit. Et habetur in cap. duo ista 23. quæst. 4. Legi etiam humana idem cautum est, vt in l. 3. C. de episcopali iudicantia in l. vñica, C. de rapta virginum l. 3. 6. legis fisiad. Corres-

liam de fiscariis, & in l. 5. titulo 8. part. 20. Ergo videtur quod predicta immunitas delinqüentibus ad Ecclesiam confugientibus, concessa (vt si exinde violenter extrahantur, vel voluntarie exeat, seu sponte a prælati tradantur, non debeat ad mortem vel ad aliam poenam corporis afflictionem condemnari) contraria sit omni iuri. Quam obrem pro solutione huius difficultatis dicendum erit cum Aristotele, libr. 5. Ethicorum capitul. 5. quod licet exacte proportionem obseruata sceleris delinqüentium punienda sint, iuxta mensuram & qualitatem criminis, non tamen id semper obseruare convenit. Rcp. publica. Sed potius poena erit constituenda iuxta proportionem delicti attenta qualitate iniuriam inferentis; & eius cui fecerit illata, vt puta si magistratum qui gerens inique perecesserit alterum, non erit sepe cunctus, & si quis percussit gentem magistratum, non tantum percussus erit, sed etiam maiori poena afficiendus, h. s. Aristotel. Cuicunque sentit D. Thom. 2. 1. questione 61. articulo 4. & questione 68. articulo 4. & late prosequitur Couartuus libro 2. variatum capitul. uno, numero 2. Ac proinde conuenienter à iure fuit concessa, prædicta immunitas propter honorem Tempis facie exhibendum, vt adeo confugientes, si voluntarie exierint, vel violenter extrahantur, aut sponte a prælati tradantur, dannandi non sint ad mortem, nec ad aliam poenam corporalem, ut probatur in dict. capit. inter alia. Hac tamen, secunda imunitas, prout superiore ostegimus, h. 1. est de iure procedat, in vñsc & præto hodie non recipitur, nec in Hispania observatur, immo si confugiens ad Ecclesiam voluntarie extior, vel sponte a prælati traduci fuerit, aut per vim licite extractus fuerit, damnatio potest ad mortem, vel ad aliam corporalem poenam. prout testatur Boëtius decisione 309. nu. 8. Remigius vbi fuit pra. quæstio. 3. in fine & Iulius Clarius in dicto 6. final. questione 30. numero 1. fin. final. Vade hodie sol em reuaseret primo immunitas, nempe quod delinqüentes ad Ecclesiam, confugiens in iustitia non sit in de abducuntur: quantumcumque grave crimen perpetraverit, & vt probat textus in dicto capit. inter alia, & in capitulo recto & in capitulo minor. & in capitulo tenuis, & in capitulo definitio. 17. questione 4. & in l. 2. 1. a. titul. 1. part. 2. & in l. 2. 2. & 3.